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Abstrakt

Diplomová práce „Analýza obsahu českých deníků ve vztahu k politickým stranám kan-

didujícím ve volbách do Zastupitelstva hlavního města Prahy v roce 2010“ vychází

z předpokladu, že média a politika se navzájem velmi silně ovlivňují. V teoretické části

nejdříve vymezuje roli médií ve společnosti a popisuje vývoj vnímání role novinářů. Na

teoretickém konceptu mediatizace vysvětluje vzájemné působení mediální a politické

logiky. V následující kapitole přináší pohled na historický vývoj politické komunikace

s ohledem na její probíhající transformaci. Poté vymezuje několik pojmů, které jsou

k popisu tohoto procesu ustáleny a s její proměnou spojovány. Zvláště se věnuje defini-

ci pojmu personalizace, kterou rozděluje na dvě formy, individualizaci a privatizaci.

Přináší teoretické vymezení tohoto konceptu a jeho kritické zhodnocení. V druhé části

nejdříve představuje jednotlivé strany a deníky a krátce představuje komunální volby

v České republice. Následně se za použití metody kvantitativní obsahové analýzy zabý-

vá zjišťováním míry pozornosti, kterou v období jedenácti týdnů před volbami do Za-

stupitelstva hlavního města Prahy v roce 2010 věnovaly tištěné deníky stranám a jejich

kandidátům. V rámci tohoto výzkumu se ještě snaží v mediálních obsazích odhalit míru

personalizace a jejích forem v definovaném teoretickém rámci. V závěrečné části pre-

zentuje výsledky a navrhuje možná další rozšíření výzkumu.

Abstract

Diploma Thesis „Analysis of Czech dailies’ content in relation to political parties dur-

ing election campaign before municipal elections in Prague“ presupposes that media

and politics influence each other very strongly. In the theoretical part it first presents the

media’s role in society and describes the journalists’ role evolution. Using the concept

of mediatization it explains the media and political logic(s) inter-relation. In the next

chapter it presents the historical development of political communication with regards

to its ongoing transformation. After that it explains several concepts that are used when

describing this process. Particularly it presents the concept of personalization and de-

scribes its two forms followed by definitions and critical evaluation of the concepts. In

the empirical part it first presents the parties, dailies and municipal elections in the

Czech Republic. Using the research method of quantitative content analysis it tries to

find out the amount of attention/space that parties and candidates got in the newspapers

during eleven weeks before the municipal elections in Prague in 2010. As a second step

it tries to find out the level of personalization and its pre-defined forms. In the final part

it presents the results and suggests possible extensions of the research.
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Úvod

V dnešní době již zřejmě nikdo nepochybuje o tom, že média představují

v našich životech i životě celé společnosti důležitý prvek. Provázejí nás každodenností a

jsou bez nadsázky všudypřítomná, žijeme v mediálně saturované společnosti. Média

mají velmi mnoho schopností a rolí. Některé jsou na první pohled zřejmé, některé je

potřeba zkoumat a odhalovat. Předkládaná diplomová práce si klade za cíl přispět k po-

odkrytí jedné z těchto rolí a zaměřuje se na zkoumání jejich vztahu k politice. Vychází

přitom z přesvědčení, že fungování politiky je dnes médii nejenom silně ovlivněno, ale

že je na nich do značné míry závislé. Typickým příkladem a momentem, kdy můžeme

sledovat vzájemné propojení politiky a médií, jsou volby. Pro zkoumání tohoto vztahu

se jako vhodná platforma jeví právě období předvolebních kampaní. Cílem této diplo-

mové práce je pokus o zmapování toho, jakým způsobem média v předvolebním čase

informují o politických stranách a jejich představitelích. Polem určeným pro zkoumání

tohoto procesu se stalo období jedenácti týdnů před volbami do Zastupitelstva hlavního

města Prahy v roce 2010.

Práce je rozdělena do dvou základních oddílů, které jsou následně členěny do

několika kapitol. První, teoretický oddíl, si klade za cíl nejdříve stručně představit vy-

brané přístupy a teorie k fungování médií ve společnosti a přinést definice základních

pojmů. Následující kapitola se zaměřuje na vztah médií a politiky a snaží se přiblížit

vnímání jejich vzájemnosti. Přibližuje některé trendy, které jsou zmiňovány

v souvislosti s rolí novinářů jak ve společnosti obecně, tak i ve vztahu k politice. Popis

vnímání role novinářů se opírá o přístup navržený Stevenem Barnettem.
1
V rámci teore-

tického vymezení vztahu společnosti a médií se tato práce ve čtvrté kapitole zmiňuje o

konceptu mediatizace. Pojem nejdříve nahlíží jako celospolečenský jev a následně se

soustředí na tento proces ve vztahu k politice. V páté kapitole teoretického oddílu se

práce zaměřuje na pojem politické komunikace, přináší pokus o vymezení tohoto spole-

čenského procesu a následně popisuje pohled na jeho historický vývoj. Poté přichází

s definicí vybraných konceptů, které jsou užívané pro vyjádření změn probíhajících ve

vztahu politiky a médií. Jedním z těchto konceptů je i personalizace, jejíž teoretické

zpracování se stalo tématem několika následujících podkapitol. V nich je představen

soubor přístupů k tomuto fenoménu, užívané definice a členění. Práce zmiňuje i kritické

1
BARNETT, S. Will a Crisis in Journalism Provoke a Crisis in Democracy?. 2002, The Political Quarter-

ly, 73, 400–408
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zhodnocení tohoto konceptu. Na základě navržené operacionalizace pak stanovuje teo-

retický rámec pro šetření provedené v analytickém oddílu.

Analytická část je uvedena krátkým vymezením postavení komunálních voleb ve

volebním systému České republiky. V souvislosti s tématem práce následuje stručné

nastínění politické situace v Praze ve zkoumaném období a představení jednotlivých

aktérů výzkumu. V návaznosti na to jsou položeny výzkumné otázky a stanoveny hypo-

tézy. Po představení metody výzkumu, kterou je kvantitativní obsahová analýza, přichá-

zí operacionalizace šetření a vlastní výzkum.

KOMENTÁŘ K TEZÍM A CITAČNÍ NORMĚ

V souvislosti s tématem, cíli a strukturou práce považujeme za vhodné odůvodnit

některé odchylky od schválených tezí magisterské diplomové práce. Předpokládaný cíl

práce uvádíme v tezích ve značně širokém záběru. Během hlubší rešerše literatury a

s postupným vstřebáváním literatury k tématu jsme se rozhodli téma práce zúžit na již

zmíněný výzkum personalizace. V souladu s tezemi tak zůstává záměr sledovat míru

poskytnutého prostoru jednotlivým aktérům, upustili jsme však například od šetření

míry negace a zjišťování „názorové inklinace“ jednotlivých deníků, což by samo o sobě

podle nás představovalo zvláštní téma pro jinou práci. V souvislosti s literaturou uvede-

nou v tezích považujeme za nutné odůvodnit nepoužití publikací Media and Elections:

A Handbook and Comparative Study
2
a Media and Elections: A Handbook.

3
Tyto knihy

jsme nakonec nahradili jinými, věříme stejně relevantními zdroji. Uvedení knihy Sys-

témy médií v postmoderním světě
4
bylo vedeno úmyslem pokusit se v předkládané di-

plomové práci vymezit postavení mediálního systému České republiky v rámci stano-

vených modelů zmíněných autorů. Tento záměr se však vzhledem k upřesnění tématu

pro nás ukázal jako nadbytečný, nikoli ovšem nezajímavý.

V diplomové práci užíváme citace podle normy ISO ČSN 690. Jako přehlednější

forma se nám jevil způsob poznámek pod čarou.

2
LANGE, Bernd-Peter a David WARD. Media and Elections: A Handbook and Comparative Study.

Mahwah, NJ: Lawrence Erlbaum Associates, 2004.
3
LANGE, Yasha a Andrew PALMER. Media and elections: A Handbook. Dusseldorf: European Institute

for the Media, 1995.
4
HALLIN, Daniel C. a Paolo MANCINI. Systémy médií v postmoderním světě. 1. vyd. Praha: Portál,

2008.
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I. Teoretická část

V následujícím teoretickém přehledu se budeme stručně zabývat postavením

médií ve společnosti a konkrétně se, v souladu s tématem této práce, zaměříme na vztah

médií a politiky. Budeme pracovat s pojmy, které jsou v odborné literatuře při popiso-

vání tohoto vztahu běžně užívány a jsou více či méně ustáleny při jeho charakteristice.

Jak je ale ve společenskovědních oborech poměrně běžné, nalézání přesných a obecně

platných definic pojmů je záležitost nesnadná. Proto se vždy pokusíme k jednotlivým

termínům a konceptům předložit několik základních výkladů. Jde v první řadě o medi-

ální komunikaci, medializaci resp. mediatizaci
5

[…]


představitele. V rámci zmíněného vztahu politiky a médií tak můžeme hovořit o postup-

ném odklánění zájmu médií o strany jako instituce směrem k politikům. Podle někte-

rých odborníků může tento proces vést ke ztrátě zájmu o důležitá témata na úkor zvyšo-

vání zájmu o ta nepodstatná, jakými jsou vzhled, emoce a podobně. Detailnější rozpra-

cování konceptu personalizace, tak jak jsme ho nabídli v této práci, nabízí vymezení

dvou složek, tzv. individualizace a privatizace. První zachycuje přesun pozornosti od

politických stran ke kandidátům a není nutně chápána jako proces depolitizace politiky.

Podle našeho názoru jím ani není. Skutečnost, že se v médiích místo nekonkrétních po-

litických institucí objevují konkrétní osoby, nemusí podle nás nutně znamenat degradaci

informační hodnoty. Vždyť politici a kandidáti stran mohou být nositeli důležitých té-

mat stejně dobře, a možná lépe než neosobní instituce typu politických stran. Z hlediska

normativních teorií se jako problematičtější jeví druhá složka personalizace, tzv. priva-

tizace. Je popisována jako odklon pozornosti médií právě od politických témat a pro-

gramových vizí směrem k osobnostním charakteristikám, vzhledu a hodnocení politiků.

Na základě tohoto vymezení jsme navrhli a realizovali výzkum, který je představen

v druhém oddílu této práce.

Na základě výsledků provedeného výzkumu můžeme konstatovat, že nejvíce po-

zornosti věnovala volbám do ZHMP 2010 MF Dnes. Nejméně naopak deník Blesk.

Stranou s největší mírou pozornosti deníků byla ODS, jejíž výsledek byl bezmála polo-

viční (47,7 %) z celkového prostoru věnovaného stranám. Nejmenšího prostoru se do-

stalo straně KSČM (1,7 %). Míra individualizace, tedy prostoru daného jednotlivým
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kandidátům z prostoru věnovaného stranám, byla 64 %. Musíme podotknout, že míra

individualizace pro nás byla překvapující. Zvláště v případě TOP09, kdy drtivá většina

referencí k této straně byla nějakým způsobem vztažena ke kandidátovi Zdeňku Tůmo-

vi. Stejně překvapujícím pro nás bylo zjištění o zaměření pozornosti deníků na kandidá-

ty jednotlivých stran na post primátora. Jak vyplývá z našich zjištění o prezidentizaci,

byla ODS a částečně ČSSD jedinou stranou, u které deníky referovaly ve větší míře i o

jiných kandidátech. Pokud se zaměříme na druhou formu personalizace – privatizaci,

vychází nám, že míra pozornosti deníků soustředěná na ryze nepolitické rysy kandidátů

byla podle našeho názoru relativně nízká (3,4 %). Pokud se deníky uchýlily k hodnocení

jednotlivých kandidátů, bylo to v souvislosti s jejich potenciálem k výkonu politické

funkce (6,9 %). Celková privatizace byla ve zkoumaných denících 10,3 % z prostoru

věnovaného stranám. Na základě zjištěných skutečností můžeme konstatovat, že v me-

diálním pokrytí voleb do ZHMP 2010 hráli důležitou roli kandidáti jednotlivých stran

na post primátora. Nelze však říci, že bychom ve zkoumaných obsazích ve spojení

s politiky a kandidáty zaznamenali zvýšenou tendenci k referování o jejich nepolitic-

kých rysech.

Jak jsme již zmínili, politická komunikace prochází dynamickou proměnou. Na

této transformaci se významnou měrou podílejí média, ať už ve svých tradičních (tisk)

nebo moderních formách (elektronická a síťová). Tato diplomová práce je pokusem

zaznamenat a popsat, jak se na tomto procesu v kontextu komunálních voleb podílejí

zpravodajské deníky. I když jsme v našem šetření nezaznamenali významné důkazy o

vyprazdňování politiky, domníváme se, že udržování a rozvíjení kritické debaty o poli-

tice a médiích, jak v odborném, tak i celospolečenském kontextu, je jediným prostřed-

kem jak předejít horším následkům.
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Summary

In the opening part of this diploma thesis we presented several views on media-

society and media-politics relations. We dicussed mediatization process and described

historical development of the term politial communication. At the end of the theoretical

part we presented the concept of personalization. We provided several definitions and

approaches scholars use when dealing with this phenomena. Then we described two

forms of personalization as Van Aelst, Sheafer and Stanyer propose and showed their

operationalization. It was a key point for our research. Using the method of quantitative

content analysis we made a research of seven Czech dailies content during eleven weeks

before municipal elections in Prague in 2010. After analyzing 385 articles the resuls

showed that ODS was the most frequently mentioned party (49,7 %) from the total spa-

ce given to parties. Next we found out that the level of individualization was 64 %. This

result shows the concentration of newspapers’ attention to candidates. We conclude that

individualization is nothing to be worried wabout in terms of depolitization because if

the candidates are presented as representatives of issues and political program the dan-

ger of depolitization is not high. Next we found out that the level of presidentization

was relatively high at level of 64 %. For example TOP09 party’s candidate was literally

the only TOP09 candidate the newspapers referred about. The next form of personaliza-

tion that we focused on was privatization. It has been described as the shift of media

attention to personal characteristics of polititians on behalf of issues and program. The

level of this form of personalization was 10,3 % which we concider relatively low. The

level of concentration on non-political traits was 3,4 %. As a conclusion we think that

the level of depolitization in Czech dailies before municipal elections in Prague 2010

was quite low.

As we have mentioned, political communication has been undergoing a dynamic

tranformation. This transformation is strongly influenced by media, no matter whether

in their traditional (press) or modern (electronic) form. This diploma thesis is an attempt

to describe how the process is effected by newspapers. Although we have not noticed

any significant proofs of depolitization, we concider critical debate development as a

very important because of protecting society from negative consequences.
