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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se v některých aspektech odchyluje od schválených tezí. Změny jsou zdůvodněné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je zpracována pečlivě a přehledně. Jediná výtka se vztahuje k hodnocené oblasti 2.2, kdy postrádám využití
prezentovaných konceptů (mediatizace, politainment) v analytické části.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce vykazuje několik, spíše formálních, nedostatků:
- V kap. 1.4 autor představuje analyzované deníky, které charakterizuje jako "bulvární", "seriózní", "pravicově
orientovaný", "levicově orientovaný", přičemž odkazuje na titul "Politický systém České republiky". (Vodička,
Cabada, 2011) Uvedená publikace se nezabývá analýzou specifik českých tištěných titulů a uvedené
charakteristiky deníků, bez teoretické či výzkumné opory, považuji za zavádějící.
- V práci se objevují drobné chyby při odkazování na zdroje, konkrétně velká vs. malá písmena (např. McQuail,
s. 6, s. 10, Combs, s. 14, Strömbäck, s. 20, Brettschneider, Lilleker, s. 31)
- U grafů č. 5, 9 a 14 není uvedena celková báze ze které jsou výsledky počítány. V grafu č. 14 je zmatečně
označena osa X.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
V původně schválených tezích si autor vymezil poměrně ambiciózní a zajímavý cíl, tedy zhodnotit míru názorové
inklinace, afinity a negace v českých denících ve vztahu k politickým stranám a kandidátům při volbách do
zastupitelstva Hl.m. Prahy. Následně tyto cíle redukoval, což považuji za vhodný a pragmatický krok.
V teoretické části své diplomové práce autor představil několik konceptů a teorií, které se snaží uchopit
komplexní oblast vztahů mezi zpravodajskými médii a politickými stranami (politiky), jako je politainment či
mediatizace. Bohužel tyto koncepty autor nevyužívá ve vlastním výzkumu a ten je ve finále tvořen prostou
frekvenční analýzou výskytu pol. stran a kandidátů ve sledovaných médiích. Na druhou stranu je třeba zdůraznit,
že celá analýza je připravena pečlivě a přehledně, výzkumné otázky (hypotézy) jsou formulovány jednoznačně a
při interpretaci výsledků se autor drží v limitech daných metodou i způsobem zkoumání.
Diplomovou práci Václava Kodýma doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!